
                      
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 
 

Registro Generale 

 

n. 1154 

 

 del 03/12/2013 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 303 del registro 

 

Data 02/12/2013 

Oggetto: Liquidazione 2^ rata debito allo IACP di Agri-

gento – Esecuzione Delibera di Giunta Municipale n. 

80/2012. 

 
 

ANNO 2013 

 

L’anno duemilatredici, il giorno due del mese di dicembre alle ore 13,00, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/02;



Premesso  
che questo Comune, con Sentenza n. 855 del 20/05/2005 del Tribunale Civile di Agrigento è stato 
condannato al pagamento all’IACP di Agrigento della somma di €. 109.915,68, “oltre alla rivalutazione 
monetaria secondo gli indici ISTAT ed agli interessi legali sulla sola sorte devalutata anno per anno, a 
far data dalle rispettive scadenze mensili del canone per ciascun alloggio (01/01/1986) fino al soddi-
sfo”, per avere requisito, negli anni dal 1986 al 1989, alcuni alloggi popolari siti nel territorio comuna-
le; 
 
che la Sentenza della Corte di Appello di Palermo –II sez. Civile - n. 1643/2011, nel dichiarare inam-
missibile l’appello proposto da questo Comune avverso la Sentenza del Giudice Onorario Aggregato, 
lo ha condannato al pagamento delle spese legali; 
 
che la Sentenza di cui sopra è stata notificata a questo Comune in data10/02/2012; 
 
che con nota del 19/03/2012 n. 6623, questo Capo Settore ha richiesto all’IACP di Agrigento di comu-
nicare l’importo complessivo che l’Ente avrebbe dovuto versare all’Istituto, oltre la richiesta della rate-
izzazione della somma in tre anni; 
 
che a seguito di una serie di incontri tra le parti, in data 27/09/2012, si è concordato con lo IACP di 
addivenire ad una transazione per la chiusura bonaria della controversia senza ulteriore ricorso alle 
vie legali; 
 
che la Giunta Municipale con propria deliberazione n. 80 del 06/12/2012, immediatamente esecutiva, 
autorizzava il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali ed il Capo Settore Servizi Finanziari a sottoscri-
vere transazione con lo I.A.C.P. di Agrigento per la complessiva somma di €. 310.974,85, da corrispon-
dere in tre rate di €. 103.658,23 cadauna con rispettive scadenze al 31/01/2013, al 31/12/2013 ed al 
31/12/2014; 
 
che l’atto transattivo è stato sottoscritto dalle parti in data 14/12/2012 presso l’I.A.C.P. di Agrigento e 
che, immediatamente, è stata proposta al Consiglio Comunale la Deliberazione inerente il riconosci-
mento del debito di cui si tratta; 
 
che il Consiglio Comunale con proprio atto n. 17 del 09/05/2013 ha deliberato il riconoscimento del 
debito fuori bilancio a seguito della transazione sottoscritta dalla Giunta Municipale; 
 
 
Considerato 
 
che con la citata Deliberazione n. 80/2012 sono state impegnate le somme necessarie a copertura delle 
obbligazioni assunte da questo Ente; 
 
che con Determinazione di questo Capo Settore n. 7 del 21/01/2013 è stata liquidata la prima rata del 
debito di cui si tratta; 
 
 
Ritenuto 
dovere liquidare allo I.A.C.P. di Agrigento la seconda rata del debito di cui si tratta, pari ad €. 
103.658,23,  entro il 31/12/2013; 
 
Dato atto che i conteggi relativi all’importo complessivo da versare allo IACP sono stati quantificati 
secondo le vigenti normative in materia finanziaria e contabile, in rapporto a quanto stabilito 
nell’accordo di cui sopra; 
 
 
 
 

DETERMINA 



 
di liquidare e pagare allo IACP di Agrigento, C.F. 00078330842, la somma di €. 103.658,23 a saldo della 
seconda rata del debito nei confronti dello stesso Ente di cui in premessa, con accreditamento della 
somma sul CCB Cod. IBAN  IT57 A050 3416 6000 0000 0000 004; 
 
di gravare la spesa di €.  103.658,23 sul Cap. 1870 “Debiti fuori bilancio finanziati da entrate straordi-
narie”  secondo la seguente ripartizione: 

- per €. 420,09 sul Cap. 1870 “Debiti fuori bilancio finanziati da entrate straordinarie” (Imp. N. 
33237), 

- per €. 97.194,19 sul Cap. 1871 “Debiti fuori bilancio finanziati da oneri di urbanizzazione” 
(Imp. N. 33238), 

- per €. 6.043,95 sul Cap. 1872 “Spese diverse per debiti fuori bilancio” (Imp. N. 33239); 
 
 Il presente provvedimento viene trasmesso dal servizio finanziario per l’esercizio dei 
controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184  del D.L.vo 267/2000; 

 

 
 

       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

        f.to Dr. Angelo Sardone 

 

 
 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il 

visto di regolarità contabile, ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo  267/2000. 
 

Il Capo Settore Servizi Finanziari 

       f.to  Dr. Rosario Zarbo 

 

 
 

 

CERTIFICAZIONE 

(Art. 18 D.L. n. 83/2012 convertito con L. 134 del 07/08/2012) 

 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
 

certifica 
 

che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, Sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito – Amministrazione aperta” al n. 22/2013 Dicembre. 
 
       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
        f.to Dr. Angelo Sardone 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 con-

secutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 04/12/2013     Il Funzionario incaricato 
             Dr. Angelo Sardone 
         

 


